
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENAL DO 

ESTADO DO PARÁ
Tornar Sem Efeito a Publicação: 130024, Port. nº 824 / 10 - GAB, que admitiu 
os Servidores na modalidade Temporários: LUIS ALFREDO PRAZERES 
ROCHA - AG.PRISIONAL e MAC GLEDSON GUIMARAES - AG.
PRISIONAL    publicado  no Diário Oficial  nº31.706,de12de  julhode2010. 
Órgao:01REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL – BELEM
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132451

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 831/2010 - GAB. SUSIPE, DE 13/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve I-DESIGNAR o servidor MIKE OTAVIO DE OLIVEIRA, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5812003, para 
responder interinamente como Vice-Diretor do PEM II, no 
período de 01 a 30/074/2010, durante as férias do titular
II- DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, Ag.Prisional, Matrícula 
Funcional nº 41890, para responder interinamente como Chefe 
de Segurança do PEM II, no período de 01 a 30/07/2010, devido 
o titular está respondendo pela vice-direção.
PORTARIA Nº 837/2010 - GAB. SUSIPE, DE 13/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ROZINALDO BARROS BORGES, 
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5816599, para responder 
interinamente como Diretor da C.T. da Marambaia, no período de 
05 a 04/08/2010, durante as férias do titular
PORTARIA Nº 838/2010 - GAB. SUSIPE, DE 13/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR a servidora LEDA FERREIRA SALGADO, Vice-
Diretora, Matrícula Funcional nº 57191075, para responder 
interinamente como Diretora do C.R. de Altamira, no período de 
01 a 30/07/2010, durante as férias do titular
PORTARIA Nº 839/2010 - GAB. SUSIPE, DE 13/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ABILIO TAVARES FERREIRA 
FONSECA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5431212, 
para responder pela Direção do PEM II, no período de 01 a 
30/07/2010, durante o período de férias do titular
Licença Paternidade
Portaria n° 830/2010-Gab.SUSIPE, de 12/07/2010
Nome: João Paulo Souza de Oliveira
Cargo/Lotação: Motorista/DIT
Período:21/06/2010 a 30/06/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132461

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALDERLAN SILVA DE CARVALHO (AUX. DE 
INFORMATICA)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132457

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CHARLES AUGUSTO DE PAULA (AG.PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 833/2010 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132487

PORTARIA Nº 0833/2010-GAB. SUSIPE                                          
 BELÉM, 05 DE JULHO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO       o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO      o teor do Oficio nº. 494/2009 – GAPRE/
HEMOPA, datado de 13.10.2009, de lavra da Sra. Dra. Maria 
de Fátima Pombo Montoril, Presidente da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA ; 
RESOLVE:
I – CEDER o servidor CLAUDIO TIEGO MIRANDA LOPES, Técnico 
de Gestão Penitenciária, Matricula nº 57202192/1, ao Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, com ônus para 
o Órgão de destino;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP, que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132394

PORTARIA Nº1059 /10-NGP.SUSIPE DE 13 DE JULHO 
DE 2010.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 1/07 a 
30/07/2010 para 01/12 a 30/12/2010, o período de gozo das 
férias do servidor, JOFFRE MIZAELL DA SILVA BENTES, concedida 
através da PORTARIA Nº 848/10-NGP.SUSIPE de 18/07/2010, 
publicada no DOE nº. 31.699 de 01/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132218

PORTARIA: 1070/2010
Objetivo: fazer instalação das máquinas doadas pelo DEPEN e dos 
racks do Convênio 031/2008/DEPEN, no Centro de Recuperação 
e Central de Triagem de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210876/JOÃO DA COSTA CORRÊA (AUX. DE INFORMÁTIC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132132

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 732/2010 - GAB. SUSIPE, DE 14/06/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
PORTARIA Nº 825/2010 - GAB. SUSIPE, DE 12/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor JOSE DE LEMOS FERREIRA, 
Tec.Adm. e Finanças, Matrícula Funcional nº 57192099, para 
responder interinamente como Diretor do NAL, no período de 12 
a 18/07/2010, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 826/2010 - GAB. SUSIPE, DE 12/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME MALCHER 
DA SILVA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5228026, para 
responder interinamente como Diretor da CAHF, no período de 
01 a 30/07/2010, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 827/2010 - GAB. SUSIPE, DE 12/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR a servidora LORENA FALCÃO MENEZES DE 
ANDRADE, Gerente, Matrícula Funcional nº 57220136, para 
responder interinamente pela Assessoria da ASI, no período de 
14/06/2010 a 13/07/2010, durante as férias do titular.
PORTARIA Nº 818/2010 - GAB. SUSIPE, DE 08/07/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve I- DESIGNAR o servidor GILCLEY DOS PRAZERES 
FIGUEIREDO, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 
5877024, para responder interinamente como Diretor do C.R. 
Cametá durante o período de férias do titular no período de 
01/07/2010 a 30/07/2010.
II- DESIGNAR o servidor MANOEL GAIA PEREIRA, Ag.Prisional, 
Matrícula Funcional nº 54196417, para responder interinamente 
como Chefe de Segurança do C.R. Cametá no de 01/07/2010 a 
30/07/2010.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 828/2010-GAB.SUSIPE, DE 12/07/2010

Nome: Arlete de Souza Ereiro
Cargo/Lotação: Ag.Portarial/C.Albergado
Período:07/06/2010 a 05/08/2010
Portaria n° 819/2010-Gab.SUSIPE, de 08/07/2010
Nome: Monica de Nazaré Dias Azevedo
Cargo/Lotação: Tec.Gest.Penitenciaria/PEM I
Período:11/06/2010 a 10/07/2010

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 829/2010-GAB.SUSIPE, DE 12/07/2010

Nome: Thyago Savedra Guimaraes
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/PEM III
Período:10/06/2010 a 19/06/2010

LICENÇA PRÉVIA Nº: 543/2009 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132047

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132162

PORTARIA N.º 840/2010-GAB.SUSIPE, 14/07/2010
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
Resolve TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DOS SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS abaixo, publicados no DOE n° 31692, de 22/06/2010
Nome Cargo
EDIMAR ESPINDULA CARDOSO Agente Prisional
JOSE REINALDO DA SILVA GOMES Agente Prisional
JOSEANA DA ROSA MONTEIRO Agente Prisional
NAZARENO DE JESUS AMORIM DE CASTRO Agente Prisional
ELVES GOMES MOURA Agente Prisional

PORTARIA N°. 2590/2010/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132479

Disciplina a instalação de Postos Avançados do DETRAN/PA e 
Postos de Vistoria nas concessionárias de veículos automotores
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e ...
Considerando o disposto na Resolução nº 282/2008 do CONTRAN 
– Conselho Nacional de Trânsito, que regulamenta o processo de 
vistoria para regularização de motores;
Considerando que o procedimento definido pela citada resolução 
demanda maior tempo para a realização da vistoria veicular;
Considerando a grande demanda de veículos para realização 
de vistoria veicular gerada pelas concessionárias de veículos 
automotores e a necessidade de otimização do seu atendimento;
RESOLVE:
Artigo 1º – Ficam mantidos os postos avançados de atendimentos 
atualmente existentes, nos termos do Convênio nº 016/2007- 
DETRAN/SINCODIV;
Artigo 2º – Os concessionários de veículos automotores que 
solicitarem a adesão ao convênio nº 016/2007 - DETRAN/
SINCODIV serão atendidos, momentaneamente, com a 
instalação em suas sedes de postos exclusivos para vistoria, 
devendo o restante do processo de legalização ser atendido, 
preferencialmente, no posto avançado do SINCODIV;
Art. 3º – Quando da disponibilidade dos recursos necessários 
para instalação de novos postos avançados de atendimento, os 
concessionários solicitantes serão submetidos a uma seleção de 
acordo com a maior média do número de atendimentos por eles 
gerados nos últimos 12 (doze) meses;
Art. 5º – Está Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de julho de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2468/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132481

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA ALIANÇA LTDA-ME, CNPJ 
:11.253.993/0001-20, nome de fantasia CFC NOVA ALIANÇA, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º . CREDENCIAR O CFC NOVA ALIANÇA, CLASSIFICAÇÃO 
“A/B” , registrado sob nº1484, para ministrar o curso teórico - 
técnico e prática de direção veicular, na 2ª Região Administrativa, 
com atuação no Município de Santarém/Pa.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132474

PORTARIA Nº 653 DE 14 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº 2010/78947.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES, matricula n° 
57195648/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 662 DE 14 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/93621.


